Intercessio
sanctorum.

Hac accepta epistola, Leontius magnum Gregorium & legatos accepit honorifice, & cum eum, simul adhibitis alijs, qui aderant, Episcopis, consecrasset, cum pari humanitate dimittit & honore. Illinc ergo reuersus diuinus Gregorius, quos in prope viam sitis ciuitatibus vidisset dignos, qui fierent sacerdotes, & aptos, quorum fidei crederetur verbum doctrinæ, eis ea suasit, quibus erat opus: & illos assumens, adduxit in pietate sibi opem laturos, futurosque sacerdotes ipsius Armeniæ & propinquarum gentium. Cùm autem iam ingressus esset fines Armeniæ, nunciatur ei relictum esse quoddam templum Herculis, situm super flumen Euphratem, & in eo esse aram, in qua dæmonibus & Herculi fiunt sacrificia. Cùm ergo ad hoc templum venisset, sola oratione (neque enim ei humanas quispiam admouit manus: qui in eo erant dæmonibus, machinis omnibus & spectris depugnantibus aduersus euerisionem) ab ipsis euertit fundamenta, & alterum excitat Domino, quod ei ex aduerso responderet, & in eo deponit reliquias præcursoris & Baptistæ, & martyris Athenogenis: cæ enim inferebantur. Postmodum etiam aram consecrat, & in ea Deo incruenta offert sacrificia. Tum eos quidem, qui secum erant, primos baptizat satrapas. Deindè autem cùm viginti dies illic esset moratus, plures quàm vndecim myriades diuino impertit baptismate. Cùm igitur septimo Octobris eis iussisset festum agere, (in eo enim die aram illam Deo consecrauerat) sacerdotes constituit & Leuitas: & vniuersam, quæ est circuncircà, regionem ornat munitque ecclesijs, presbyteris, & diaconis.

Cap. 34.
S. Gregori
consecratur
Episcopus.

Oratione
euertit aram
& templum
Herculis.

Misse in-
cruenti sa-
crificium.

ii. myriades
populorum
baptizatur.

Armeniorum autem Rex Teridates, cùm iam accepisset appropinquare Pontificem, cum ijs, quæ aderant, copijs, & coniuge, & sorore, procedunt ei obuiam propter ripam fluuij Euphratis: & se iucundè inuicem intuentur, & cum gaudio complectuntur: & erant pleni lætitia. Sed ille quidem Apostolorum ostēdebat doctrinā: ipsi autem diligenter audiebant, & in auscultando erant attentissimi. Cùm totos ergo triginta dies eis ieiunium imperasset & orationem, ab ipso Rege incipiens, & à Regina, & sorore, & per eos postea, qui magistratus gerebant, & per ceteros demùm peruadens, baptizat omnes in Euphrate, redditque filios lucis & dei. Deindè aliud templum excitat propter Euphratem, & in eo diuina celebrat mysteria, atque vt par est, sacrificat. Christus verò ne hîc quidem in eos suorum obliuiscitur miraculorum. Sed illi quidem baptizabantur in Euphrate, eius autem retinebatur fluentum: & videbatur columna lucis, tanquàm super basim, posita super aquas, ipsos Solis radios, quòd ad splendoris attinet rationem, longo interuallo superans. Simul autem cum ea Crux quoque oriebatur in capite. Et erat id quidem visu mirabile. Toto autem illo die cernebatur oculis eorum, qui fuerant baptizati. Ipsi autem multitudinis plenus & perfectus numerus, erat quindecim myriades. Cùm septem verò dies Pontifex esset simul cum eis versatus, & aliam multitudinem baptizasset innumerabilem, (Si autem credendum est famæ, quæ in vulgus manauit, quadringentas myriadas) octauo die illinc recedens, & ecclesias ædificauit per vniuersam Armeniam, & sacerdotes in eis constituit.